

**MASTER OF ARTS (Political Science)**

**Term-End Examination**

**June, 2013**

**MPS-002 : INTERNATIONAL RELATIONS :  
THEORY AND PROBLEMS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt **any five** questions in all, selecting at least **two** from each section. Each question should be answered in about **500** words. All questions carry **equal** marks.*

---

**SECTION-I**

1. Examine the underlying assumptions of liberalism and the fundamental differences between the traditional liberal and neo-liberal schools of thought.
2. What is post-colonialism ? What new insights does it offer to understand international relations ?
3. Write a short note on :
  - (a) Realist understanding of national interest.
  - (b) Feminist critique of the state.
4. Critically analyse the linkage between environmental protection and development.
5. Write an essay on the changing dimensions of security in the post-cold war years.

## SECTION - II

6. Trace the evolution of the nuclear non-proliferation regime bringing out its essential features.
  7. Examine the core characteristics of global corporatism and identify the global structures which embody corporatist features.
  8. Analyse the position of China in the Post-Cold War World Order.
  9. Examine the reasons for the rise of ethnic violence in the Post-War Period. Why has it assumed international dimensions ?
  10. Examine the meaning and dimensions of human security.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम ( राजनीति विज्ञान )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.पी.एस.-002 : अंतर्राष्ट्रीय सम्बंध : सिद्धांत और समस्यायें

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

खण्ड - I

1. उदारवाद की निहितार्थ धारणाओं और पारंपरिक उदारवाद और नव-उदारवादी उपागमों के मध्य भेदों का परीक्षण करें।
2. उत्तर-उपनिवेशवाद क्या है? अंतर्राष्ट्रीय सम्बंधों की समझ के लिये यह कौन सी नवीन अंतःदृष्टियाँ प्रदान करता है?
3. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
  - (a) राष्ट्रीय हित की यथार्थवादी समझ
  - (b) राज्य की नारीवादी समालोचना
4. पर्यावरणीय संरक्षण और विकास के मध्य सूत्र का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।
5. उत्तर-शीत युद्ध के वर्षों में सुरक्षा के बदलते आयामों पर एक निबंध लिखें।

## खण्ड - II

6. परमाणु निरस्तीकरण तंत्र के विकास को रेखांकित करें, उसके मूल लक्षणों को उजागर करते हुये।
  7. विश्व कॉरपोरेटिज़्म के मूल लक्षणों का परीक्षण करे और उन विश्व ढांचों को इंगित करे जो कि कॉरपोरेटिस्ट लक्षणों को स्वयं में समाहित करते हैं।
  8. उत्तर-शीत युद्ध विश्व व्यवस्था में चीन की स्थिति का विश्लेषण करें।
  9. उत्तर-युद्ध काल में नृजातिय हिंसा में वृद्धि के कारणों का परीक्षण करें। इसने अंतर्राष्ट्रीय आयामों की प्राप्ति क्यों की?
  10. मानव सुरक्षा के अर्थ और आयामों का परीक्षण करें।
-